do, non sine precipiti pericolo superavit ut rudes usinulas solueret, & Christi luciferares. Horum e numero fuit S. Therezia, quae postquam sceleratum peccatorem convertit, eusque deinde animam post vitam sancte peractam ad calos transferi concepit, dicere possimodum solebat, se libenterne purgatori ignibus ad ultque mundi finem utilitari velle proxima anima Christo lucranda. Horum e numero fuit Jagello Lithuaniae Princeps (Croner, ad ann. 1386.) qui in Polonia Regem electus, in sacre Baptismi latice nomen Uladislai assumpsit: Cogitabat piissimus princeps totum Lithuaniaum ad fidem Christi convertere, cumque factos Pradicatores lingue peritos non habebat, ipse ad flos subditos verba salutis fecit, quibus innumerabiles animas, & tandem totum Principatum ad fidem convertit.

7. age, mi Christiane, amulare pio Sanctorum conatus! stude operam confidere ad instructionem, & salutem animalium curare! Non ego ita loquor, sed zelosissimus Didacus Stella in Lue. c. 15. inquiens: ex hoc Christi ( & Sanctorum ) exemplo discimus, ut etiam nos alios homines a peccatis abfreremus, & ad bonum dicamus; quia non poterit ad tam excellens opus tibi deesse occasio, si tu occasioni non defis. Quaris, quomodo? & qua ratione? Impensis ita patrem aut pater-familias es, cura, ut liberi & libidini tui per teipsum, aut per alias in principis sancta hedi bene ac fundamenta libenter instruatur. Vides forsan inopem ac miserabilem Acatolicorum prolem, a parentibus derelictam, fac, ut in salvifica Religionis educatur. Notti noneniesim ex hereticis, qui insigillante Divini Spiritus gratia ad oculum Christi desiderat reverti, illi conversionis opportunitatem, recipie illum in domum, aut servitum, & luteratus es has animas. Si famulus agit subditus sis, da operam, utrue, quae in conversione, aut catechesi utiliter audiisti, aliis in domo opportune enaries. Si ancilla sis ad liberorum educationem conducta, stude, ut te neris animalibus per quotidiane dicturis Dei Divinaque Matris amore, aliquae pia principia instilles. Advertis forte amicum, famulum, aut alium, qui in iisdem tecum audibus degit, in pericula sceleris confunditudine haere, vide, ut illi amica conversatione pias cogitationes fugeras, aut damnationis discrimen, ita quo veratur, exponas: si audierit te, lacratus es animam illius. Haec sunt optimae occasionses influendi, & ad salutis semitam reducendi errantes, quarum quam plurimas tibi Dei & proximi amor subministrabit. Et si hac omnia deficit, non est facile dictu, quanta bona prattare valens, si in ipso familiariter, & quotidiano dictur sicut nugarum, & tenea ipsa locutionis verba ad Deum, & res Divinas detorques. Gentilium quidam Regulus, protus S. Joannes Damascenus ap. Daverolt. c. 7, tit. 14. n. 1, commemorat, cum aliquando sub sepiem vesperam Procerum comitatu per urbem

&amp; in-

& incacerari. Quid autem ita? querit S. Augustinus ubi supra. Quid mali fecit? An talentum tui fidei communis perdidit, ac dissipavit? Nihil minus. Sed carcere & exilio puniuntur, quia sine lucro servivit. Nota tibi haec, mi Christiane! Non satisfacit Deo, si talentum tibi datum afferes, sed necesse est, ut lucrum facias. Quamquam ergo non quinque, nec duo talentum, sed tantum unicum receperis, metue in tebras exteriores ejici, si illud sine nomine re-

stitus.

10. Epilogus. Age ergo! Excita teipsum, & ad animarum lucra totus quantum convertere, nec ullam occasionem praetermitte, quia poteris proximo tuo boni aliquid fuggerere; indigneantur celo est, quicquid illus fine comite venit! O quantum animarum appendicem sancti Apostoli, & illi animarum zeles, quoniam supra meminiamus, in illa die secum trahent! Sanctus Petrus Iudeorum, Sanctus Paulus genitilium convertorum Dux apparuit! S. Andreas ex Actibus, & S. Thomas ex Indiis, S. Mathias ex Ethiopia, S. Philippus ex Scythia, S. Bartholomaeus ex Armenia, S. Simon ex Egypto, S. Thaddeus ex Mesopotamia, aliquique ex aliis mundi partibus inumerabilis animis adducunt! Quomodo tu aliquando, mi Christiane! quo comitatu ad cali portam comparabis? Crede mihi, cum illuc deveneris, tunc ante certa omnia querar: Ubi sunt subditii tu? ubi liberti? abi domestici, ubi amici & confidales, quos levi opera, & facilis discursu in bono confortare, a malo retrahere, in ignorantia instruere, ab errore corrigerre, & Christo sacrificare possitis? ubi sunt? Quid tunc respondebis, mi Bone? Oh si ergo sapias, jam nunc agere decerne, quia tunc eagine fratra optabis! Morem gere S. Greg. Hom. 6. in Evangelio: si ad Deum reditis, cura, ne ad tuum felis venias. Non leve tibi hujus industria premium proponitur: docere enim universum sancti Patres, vix fieri posse ut illi, qui unicunq; pecatorem ad Deum converterit, eternam pereat, juxta illud: (Jac. 5. ) Qui conseruit secerit peccatorum ab errore via sua, salvabit animam eius a morte: Ubi graca interpretatio cum Venerabilis Beda & Carthaginiensi leguat: Salvabit animam a morte. Amen.

In Festo Visitacionis B. V. Mariae.

## C O N C E P T U S L X I I .

De tertio Opere Misericordiae spiritualis, quod est, Dubitantibus bene confidere.

Abite in montana cum fidelinatione. Lue. 1.

B. V. in montana abite, ut dubitantibus consolere:

1. Sicut noscitur cupit, quae causa impulerit sanctum Dei genitricem abundum cum fidelinatione in montana, adverat animam ad sequentem dictum: In domo Zacharie & Elisabeth tam ante, quam post nativitatem sancti Joannis Baptista omnipotens Deus adeo mi-

ra miranda operabatur, ut & domestici & amici per totam late viciniam prodigia rerum varietate oblungata capere non poterint, quid fibi vellet haec signa & Dei magnalia. In primis capere non poterant, cur & quem in fueni Elisabeth, quae a multis annis cum viro suo Zacharia in sterili conjugio vixerat, jam proeventis & canescientibus annis, a sex mensibus secunda praeagnata? Deinde, cum proles in lucem fuit edita, erat difensio & controversia inter consanguinos de nomine, quod infanti tribuere oportet, voluntibus quibuscum, ut nomine patris sui Zacharias, aliis, ut ad mentem matris sua Joannes vocaretur, donec mutus genitor poluanus pagellum scripsit: Joannes est nomen eius. (Luc. 1.) Tertio, cum ipsa die nativitatis mutus genitor foli linguis vinculo logui, imo plenus Spir. Sancto Christo copit, atque ex prodigiis circumstantis appareret, quod manus Domini esset cum neo nato infante, factus est timor super omnes vicinos, & nemo fuit, qui non cogitaret, aut interrogaret: Quis, puer, puer ille est? Igitur Beataissima Virgo Maria fidelis inerat in domum Zacharia & Elisabeth, ut perplexis ut dubia resolvetur, & mysteria supradicta Numinis illis revelaret. Amantissima cognata (iota Mariam cum Elisabeth loquentem mihi imaginor) causa, propriez quam ferili feneitate prolem conceperit, ea est, ut demonstretur probabilitas Incarnationis Filii Dei ex immaculata Virgine nascituri, quia, ut locutus est Angelus, non erit impossibilis apud Deum omnem serbum. Deinde nomen Joannes, quod interpretatio adam significat ac Gratia, proli tunc celsitus decrebet est, quia ille extincto veteri testamento legem gratia promulgabit. Tertio, ita nofe desideras, quis puer ille futurus sit, scias, velim: Erit anachoretarum alpha, erit praeceps parentis, erit angelus in carne, erit Dominici adventus Praecursor, erit Martyr veritatis, erit tantus talique, ut non surrexerit major inter natos mulierum. Hec Maria ad cognatam; neque dubium mihi est, quod illam porro de Nativitate Dominica, de Vita, Passione, ac morte divini Filii sui, & ortu exinde humani generis redemptio intruxerit.

Proinde de Opere Misericordiae, dubitantibus bene confidere, discutendum sit.

2. Prepositio. En! mi Christiane, Beataissima Virgo Maria hodie dubitantibus, & cogitatoe perplexitate laborantibus Confiditaria advenit; i idea ansam capio differendi de tertio opere Misericordiae spiritualis, quod est, dubitantibus bene confidere. Quid autem dicam? Explicabo, quanta sit utilitas, immo necessitas alieni confilii: quis in rebus arduis confusus adhibendus sit: quae sunt illa negotia, in quibus vel maxime taliorum iudicio acquiescentum: quomodo confilium ad regellas prudentiaz utiliter dandum sit, & quae sunt similitudines.

V u + Car

**Car** autem hoc, quod est, dubitantibus bene  
confusore, comparatur elemosyna, & reputa-  
tur inter opera Misericordia? Pericope respon-  
sionem S. Augustini in Psalm. 125. **C**onsilio inali-  
get pauper, in planas es consipio: Da consilium, &  
prestisisti elemosynam. Attende! Favete!

**¶. I. Primo**, quanta sit utilitas & necessitas alieni consilii.

**3. Confirmatio.** Quanta sit utilitas, immo necessitas in rebus ambiguis alienis explorare consilium, facet Proverbiorum luculentem expressum verbis ilisis: *Unguenti, & parisi odoribus Melerunt cor;* & bonis antea consilii anima doloratur. Ut comparatione capias, mi Christiane, imaginare tibi hominem, qui in hac populi multitudine, deficiens spiritus, in deliquio cadit: Quid factum opus est? quomodo innotescere possunt? Expedi, ut confestim adit nonnemo, qui naribus delinquum patibulum illinat, ita illi refutacere spirituum vitalium ad animum redit. En! Sic bonus amici consilii anima doloratur! Est aliquis, qui in re ardua inter facrum & fixum constitutus, quid agere aut omittere debeat, totus animi impos ignorat, est, amicam conueniat, atque cum eo animi sui sensa deliberando, & ad prudenter regulas expendendo conferat, experient, se sibi esse praefatentem, qui ante totus erat a seipso alienus.

4. Exempla hujus habemus in hominibus factis illis iuxta ac perspicuum, qui licet omnia sapientia & rerum experientia fuerint instruti, tamen in suis negotiis aliorum confunditi adhuc non dognitum sunt. Quis unquam sapientior Moyse, quem Deus infiniti quaque puli Duxerit, Redemptorem constitutus? Et tamen a Jethro ficeradore Madian confundit ac promptitudine, ut ait Scriptura (*Erod.* 1. 20).  
Mouens seruitur.

**Q. II.** Secundo, quis in rebus ordinis consilie  
adhibendus.

ibi adde expertus est; & tamen domi koriisque  
semper lateri adiunctos habebat Propheta Gad  
& Nathan, quibus tanquam consiliariis uti,  
iisque inconsutis nihil agere solebat. (1. Reg.  
22.) Quis unquam sapientior Salomon? Locu-  
sus est parabolae fine, secutio discursu  
eruditissimos a cedro usque ad hyssopum, ita  
ut Regina Saba, aliique ex remonstrissimis regio-  
nibus Hierosolymam advenirent ad audiendum  
eius lapientiam; & tamen consiliarios adhibuit,  
inquit: *Audiri sapientius sapienter erit.* (Prov. 1.)  
Quibus verbis innuit, non esse in mundo sapien-  
tiam, quia auditis aliorum, etiam minorum,  
consilii nequaquam augeri. Promovete argumentum!  
Ipse Angelus natura perpicissimum alieno consi-  
lio, reliquo suo, acqueruerit. Cum enim duo  
Angeli ad vesperam in urbem Sodomitum adven-  
tantes a Patriarcha Lotu in domum suam in-  
vitati sunt, non acceptarunt illi oblitus hospi-

**3. Sed quares.** Quis in rebus arduis confilicis adhibendus sit? Multiplex est ad hanc questionem responso. Dico primo: Nemini minus confilicis adhibeas, quam tuisipsum; non tamen in omnium est illud: Qui sibi ipsi magister est, statim habet pro discipulo. Cui consonat illud: Divi Basili Hom. 6. in diefect. Ex tuisce*est* consilium*t. imprudente ueris consiliario.* Habeatur ab omnibus factorum experientia, illa negotia, que ab homine, quantumvis aliato, intelligenti & illuminato, contra voluntatem interiorum gesta sunt, plerunque felici successu curaria. Videatur Deus id ordinasse in pace munus superbiae, ut quis haec iudicet temerata, te supra alios sapere, prout discurrit Aug. Ep. 174. Atque hanc maloedictionem quondam Deus imprecatus est Israeli, inquiens: *Confundere volumentu sua.* (Ofer. 10.) Quid dicere: Ex ipso, quod Israei voluntate fumus

211c

aliquid nisi venenum loco mellis colligatur; ita  
quibus ad homine fecerato coniugium requirit, &  
fibi & alteri noet: Nonnquam perit uterque  
tunc corpore, quam anima tenus, siue verifi-  
catur illud sancti Ephrem, Orat. de malling.  
*Pervesum coniugium quovis veneno perniciens est su-  
spicitionis.*

*Cum in confusione incidat, magis dolendum est.* ( Segn. Mar. An. 29. Mart. n. 3.) Verum id decrevit Deus, ut scias, etiam si claus es ad excelsa contemplationis domum, ad extases, ad revelationes, ad visiones, ita ut alamiliorum loquereris cum Deo. Intra Paulus raptus ad tertium celum, tamen sequitur deus proprium nefum, sed itare tentantis licetus *Anat.*, qui tibi dicit, *guide ut possit facere.* (Ad 9.) Prohibitum est medicis agrotanitos sibi ipsi medicina praeficerere. Parem in modum, & multo magis necessiter, ut quis in iis, quae animalium concernunt, alterius directione libet. Hac continua fuit praxis tam Dei, quam animalium Deo dilectorum; quamvis prudentes & apta fuerint enim alienos tractandi spiritu, tamen sicut alterius remissio, gubernabiliorem, auctoritatem

7. Notent hoc sibi quam plurimi Christiforū, qui sui iudicij tenaces, licet ia-  
bia consulere sibi minime posint, alios tamen  
interrogare recusat, quia metunt repulsione-  
num minus gratum. Fuit, telle Luca, opa-  
latus Euclio, multorum agrorum, pratorum &  
pradiorum pofessor: Aliquando ergo, favente  
ani fertilitate, tam usquam melius collegit,  
at frugibus capientis horreum non sufficeret.  
Deliberans igitur fecum ipso copit: Quid fa-  
ciam: Quia non habeo, quo congrexim fructus meos.  
(Luc. 12.) Quid hoc futilitas? Car fecum  
ipso loquitur? Cur non cum aliis? Non de-  
farent sine dabo, qui ipsi dicere, superfa-  
tua expendenda eis in pauperes, aut in di-  
vinas glorias amplificationem. Verum haec ipa-  
san repulsionem subdorare ibi vobis est,  
adeoque, ut ingratis, & sibi disiplincent  
declararet, secundum ipso decrevit: Hoc faciam;  
destruam borras meas, eaque ampliora redificabo,  
deinde canam anima mea: Requiece, come-  
dit, bibit, epulatur, multa bens habet: Quid tan-  
dem evenit? Ea no[n] audire debuit fatigare  
tentationem: Stulte, repeaten animam tuam a  
& que parasti, cujas erunt? Sic multis Chris-  
tianorum evenit: hanc, hastant, vacillant  
in re magis momenti, nemini tamen animi  
dubitatem apertum, quia metunt has obli-  
gationis admonitiones: Malum ignoramus, quam era-  
diri, quia hanc affectaram ignorantium sibi uni-  
cunque profluvant sperant. Neque minus his  
debrant ali, qui ad hanc quidem prudenter  
regulam in rebus magni momenti aliorum iu-  
dicium explorant, sed aadita corum mente  
fiammet opinioem festantes faciunt, quod  
volupte est. Holoferoes Atysriorum Bellux  
a Rego Nabuchodonosor ad expugnandum Ju-  
daos cum formidabili exercitu missus, ne te-  
mperio expeditione hanc aggrediretur, Anno-  
nitarum Principem Achior defuserit consilium

18

Iste, cui Iudiciorum potentia & virtus satis perspecta erat, fideliter submonuit Holofernes, bellum hoc non esse de tempore, & modicam victoria spem, ab experientia sibi demonstratum esse, Iudeos, cum Dei sui mandata obseruant, esse inexpugnabiles. Quid ad huc Holofernes? Vehementer indignatus parum absit, quia invictum monitorem funus faceret: Dein sibi capituli consilia sectatus exercitum urba Bethuliae admovit. (*Indib. 2.*) Quo succedit? An vicit? An expugnavit? Nihilominus! Juditha geroresum scemina sub Dei adiutorio in cuncta Abyssorum egerat, ubi blandius Dux favorem nata est, illi noctu viae formaque lepidae te caput demefuit, totumque exercitum pani co terrore corruptum in fugam egit. Hac catastrophae est eorum, qui audiant, & non obdulant!

**§. III. Tertio, quibus in materiis consilio aliorum acquiescendum sit.**

8. Sed quanam sunt illa negotia, in quibus vel maxime altiorum iudicio acquirendum est? Respondeo pauci: Est negotium negotiorum maximum, videlicet eterna anima salus. Oh mi Christiane, quanta sollicitudo in rebus temporalibus procedit? Quando pecuniam in cœnum elocare, quando equum aut bovem emere aut vendere, quando ruinofam domum reparare aut funditus exadiiscere, aut aliud quid silicium momenti aggredi cogitas, convocas amicos & vicinos, quibuscum rem omnem fecundam omnes circumstantias traxis & expandis, & tamen error, si forte in re temporali irreperitur, non est inveniens. Quanto magis igitur eatur procedendum est in rebus animis, ubi admisisti error per omnes aterrantes corrigi non amplius potest? Eujusmodi negotia sunt, cum de eligendo vita statu deliberas, cum hoc vel illud officium, cuius obligatio nibus non es, sollicitas, cum filium aut filiam in conjugium elocas, & quæ factum id genus alia. Abiit, ut hic sinistrum animi paixnon, aut divitias, aut honores, aut aliam finem temporalem pro scopo habeas! Confundendi sunt prudentes viri, & præcipue conscientiarum arbitrii, quos Deus, quem insuper prolixis precibus exoraret, fæc voluntatis interpres constituti. Facis hoc? Procul aberis ab omnibus errandi periculo, & negotium tibi, tuique profere succedet!

9. Bene quidem hac omnia, inquis: Verum, quidquid haecne dictum est, in illo solum collimat, quomodo recipienda sint aliorum consilia, ne dicim autem, quomodo aliis danda sint. Optime mones! Mi Christiane, qui ex Dei dono ingenio, ac rerum providentia vales, ita ut in labyrintho erranti Theseo intar amantis Ariadne filum portrigere pos sis, memento tibi esse necessaria, prudenter, fideliter, & pieta tem. Prudentia tibi necessaria est, ut inter bonum & malum discernas; neque

enim novi quid est, quod angelos tenebrarum in angulum lucis felie transformant, & vitium sub larva virtutis proponant. Ita enarrat Heroldus, Promt. Exemp. V. Con. infernalem iuvinicium sub schemate boni genit cuidam similitudinem simul ac pessimum hominum aperte, eique perfusasse, ut fune sibi guttur elideret, sic forte ut grata Dei vicinia fieri, & Martyrum laureolam adipisci posset. Fidelitas tibi necessaria est, ut non sis proditioneratis, & tuo portus, quam alterius emolumen consulatum velis. Hac ex parte in aulis vehementer delinquunt parati & atentatores, qui dominis suis, ut eorum favores capient, non, quod proderit, sed quod placet, suggestum, eum fere in modum, quo perverbi illi aulici Regi Ochozo suafiores fuerent, (*4. Reg. 1.*) ut prius recuperanda valeatudine, quam ex lapu perdidera nt, ad idolum Beelzebub legatos & maniera mittent, sed pellim succussum; quippe Rex in impi hujs facinoris pensam paulo post fatis concepit. Denum pietas tibi necessaria est, ut non rem aliquam transitoriam, sed uice Deum & maiorem ejus gloriam, ac animam salutem pro tua tibi præstas. Cum ergo animalia in tenebris ambulan lucem a te petent ( oportet autem neminem, qui id petat, repellere, justa illud Augustini: *1. de serm. Dom. in mont. Omnis peccavi a te consilium dare debet*) cogita: Quid est consiliosus? quid secundus? Quid Deo gratius? quid a periculoso culto removitis? quid huius anime speciebus ejus indeo convenientius? quid in morte optabilius? Hac, inquam, cogita, & secundum hanc principiæ sententiam soleris, grande misericordia spiritualis opus erga proximum non sua merito & premio exhibetur.

10. Epilogus. Eja ergo, mi Christiane, pro coronide auctula monitum Ecclesiastice iam lapu allegatum: *Fili, non consilio nihil facias: adverte autem, quale hujus affecti motivum sapientissimum Regum subiecta:* (*Ecccl. 32.*) *Et pro factum non penitebit:* Oh quid frequenter in mundo contingere solet, quam fera & inutiles poti erroris penitentia! Est aliquis, qui non alio quam divitiarum, aut libidinis iniuncta conjugium hodie contrahit, cras videns te non sponte, sed furtum nocturni facie penitet; Quare? *Quia sine consilio fecit:* Erit alius, qui hodie ex ebrietate, ex amore libertatis, ex rancore erga parentes nomen militis dedit, crasvidens hunc vita statum fui indoli esse profrus invenientem penitet; Quare? *Quia sine consilio fecit:* Est tertius, qui ambitionis aut jactanzie causa, seditibus adhuc fatis solidis destrutus, novas cepit adscire, cras videns, quod non possit confamare, penitet: Quare? *Quia sine consilio fecit:* Sic potem pergere per innumerabiles calus, de quibus temere hincipites milites ac milites usque ad canitem, & cordillum pertinerunt, & semper caulfam subficiere, qua si consilio fecerunt, atque, ut paucis abolvant omnia, hac ipsa penitudo, ex defectu consilli prove-

provensens, nullibi magis quam in inferno reperitur, ubi damnati in eternum abusa ulli remedii sibi deplorabunt, quod non alterius, quam suum capitum ductum fecit sibi. One etiam errare possim, quamvis alium consilio adhibeam, quia illa potest falli aut fallere! Respondeo: Non potes errare, ita ut error tibi coram Deo noceat. Aut, si claritas causa scholastice locui liber, distinguo: Potes errare materialiter, concedo, potes errare formaliter, nego; Deus enim modernum Providentiam sui ordinem ita dispositus, ut velit homines per homines dirigiri ac gubernari; & hac directio ac gubernatio prædictum illius, qui conscientia tua arbitris est, autem abficio dñe dicere, existeri paribus securior est, quam miracula, revelationes & apparitiones. Sancta Theresa diu rogauit, (*Pascua. in Gen. 10. 6. n. 23.*) ubi Ordinis sui reformationem inchoare deberet, responsum a Deo retulit, Madriti id faceret; Verum confusus desuper confeñari jura est Hispalii remanere: Quid egit? Remansit. Quis postmodum, quomodo id facere potuerit non obstante suo fato semper eligendi perfectiora, responsum, per revelationes le pope decipi, cum Sathanas multoties se fingat Angelum lucis, non posse vero decipi per consilium Patris spiritualis, quem Deus tanquam suum locum tenentem in direktione animarum substitueret, &c. &c.

In Feste S. Udalrici Episcopi.

### C O N C E P T U S L X I I I .

De quarto Misericordia spiritualis Opere, quod est, Consolari moestos.

Quia in pauca suisti fidelis, super multa re constitutum, intra in gaudium Domini ui, Matth. 25.

Ut ad exemplum S. Udalrici, dicas consolari moestos, considerandum est, quam gratianum sit amicis solitum in afflictione, quomodo hoc opus misericordie doceatur exemplo Christi & Sanctorum, quæ præxes seu modi sunt consolandi moestos, non illius meritum ac premium, & quæ sunt alia. Autem omnis autem bene confideremus, Deum Optimum Maximum, qui est Pater, Creator & Redemptor noster, esse fontem omnis consolacionis, juxta illud Apotholi: (*1. Thes. 5. 17.*) *Dous nosis consolacionis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra.* Bene autem notandum, quod Deus non alium iacuum consolatur nos in omni tribulatione nostra, quam se possumus & ipsi consolari eis, qui in omni pressa sunt. Attende! Favete.

3. Confirmatio. Quicquid nosse cupit, quam gratianum & efficaciam tu in luctu solitum amici, inalterare terram, que tempore diuturna fuscitatis solari astu exsunt, arcti, & sterile. Si forte lenes pluvias ingrat, ob quantum naturam restauratio; discili camporum hiatus coalescunt, arborum racemi & folia seminatura

tua revivescunt, aristis & floreli languidum caput erigunt; gramina & herba reviviscunt, agrique & campi nova vita animantur. Quod pluvia est aerecent terra, id momenti animalia est amici solatium, dicens Chrysolomus Hom. 49. in Mattheo *flavu semper bona est, sed maxime tempore fecerat: sic consolatio amicorum semper fuisse est, sed maxime tempore tutum.* Oh quod cures & adversitates in hac lacrymarum valle inveniuntur, que hominem quadruplici bono, quod in hoc orbe possidet, videlicet bono famae, bono fortuna, bono corporis, & bono amicorum privat, & miserum faciunt! Et aliquis, qui morum honestate & decencia per totam latitudinem optimi nominis existimatione fibi comparavit, iam a mordaci detractoris lingua calunioso proscinditur & denigratur. Est alius, qui negotiis, arte & industria per plurimos annos felicitate gerit pro se sufficiientes divitias colligit, iam inferno infundit, ut incendio, naufragio, furto, aliisque, de statu dejectus & facultatis orbatus ex Creta, so migrat in Codrum. Est tertius, qui optima haec tenet, valetudine usus & se, & familiari pro status sui conditione competenter aliuit, jam ex equo lapsus, aut crurifragio debilitatus, aut immobilitati agitudine correpus sua officio aut opificio impedit efficitur. Est denique quartus, qui immoderatis animi passionibus, tentationibus, scrupulis & anxietatibus vexatus perlicitur, ne in extremam pulsationem, aut desperacionem incidat. Et his deinde malis exoritur grandius malum, videlicet tristitia, quæ, prout loquitur Chrysostomus Ep. 7 ad Olympiad. *anxiarum crudelis tormentum est.* Habet enim se infans vermis, qui irrequie mortuus cordis viscera corrodit: Habet se infans equuli, qui vires corporis & animas enervat: Habet se infans tetrica nodis, quæ interclleum & voluntatem hominis densissimis tenebris obruit, & obducit. *Pacis omnia!* Tristitia totum hominem, quod corpus & animam destruit, & perfundat, juxta illud Eccl. c. 30. *Moder occidit tristitia!*

4. Cogita jam, mi Christiane, quam gravissimum obsequium lamicos patres, quem in afflictione dejectum, & sibi profusus impotens folatio eritis! Profecto hoc obsequii genus tantum erit gratias, quanto pauciores in lucu inventiuntur amici, iuxta tristissimum illud: *Donec eris felix, multos numerabis amicos, si fortuna peit, nullus amicus erit.* Intueamur aliquem, qui in aula, aut curia regimini clavum, & supremam dignitatem subtilia teneret: Quandiu ille Principis favore fruiatur, quoniam adulator, quot amici, quot clientes ad dominum illius confluunt, qui blanditis & donis eius gratiam capiunt! Verum ponamus mutari stylum, & illud aulae idolum contracta ex dilectio Principis indignatione dignitatibus exzui, & in micrum statum redigi, quam fabio disparebant amici, e millenis vix unus supereret, qui illum atque dignetur, eum

fancissimum Dei Genitricem, dum adhuc in vicis ageret, ad S. Ignatium Martyrem, ad Melanesianos, ad Florentinos atque epistolam consolatoria dedisse. Merito illa in Lytanianis precibus salutatur *Consolatrix afflictionis*, quia, ut ait Mellifluous (Hom. 4. Sup. Mitt.) *Maria Amator, ex ore illius pendet consolatio miserationis.* Porro hoc Christi & Mariae exemplum pro viribus imitari sunt homines sancti: Sic Elecana uxorem Annam ob foecunditatis defectum, David Ammonitum Regem Hanon ob morteni parentis, Eliphaz Jobum ob agnitudinem & iacturam bonorum, S. Antonius Didymum ob cacciatorem oculorum, S. Gregorius Juditham Hungarorum Reginam ob subitorum perduellionem, alii alios de variis afflictiones impensis consolati sunt. Ut quid efficerunt? Efficerunt, quod post deitas nebulas ferentis illucilescens: Efficerunt, quod medicus lethaler agrotatum sanans: Efficerunt, quod viator amicum in tembris errantem ab ora precipiti in viam recubens.

6. Ut autem per sis ad serendum amico foliatum, necesse est, ut non impatur illam accedas, sed quid in ejus foliatum affere velis, jam ante praemeditaris, & pro diversitate afflictionum diversas consolations formulas tibi compares, cum fere in modum, quo in pharacopoeia in variis vaeculis varia observantur medicina, quarum una haec, altera alteri mortuo medetur. Vis, ut practice meam mentem explicem? Ponamus, amicum trifarii de morte liberorum, aut familiarium; quid in ejus foliatum credit? Dic illi, quod olim S. Bernardus: Si malus fuit, quem morte perdidisti, gaudere debes: Si bonus, non perdisti, sed pramissi paulo post fecerunt: Conformiter ad illud, quod S. Sebastianus ad Marcum & Marcellianum de morte amicorum loquebatur: Nolite timere, abebat, non separabantur a vobis, sed vadunt preparare vobis fidere mansiones, in quibus una vobisfum, & cum filii vestris in perpetuo gaudio erunt mansuri &c. Ponamus, amicum trifarii de jactura divitiarum fortiora in qua ite perditarum? quid in ejus foliatum credit? Dic illi, quod olim Seneca: Anice, si ad naturam vives, nunquam eris pauper, si ad opinionem, nunquam eris dives: Non est vera infelicitas in divitias sita, quia pacem, & animi quietem turbat; hinc Diogenes, cum illi fur de nocte fasculum cum nummis subruberet veller, illum ultro proiecit, inquiens: Tolle, quod cupis, ut facias utroque dormire: Eudem in morem faber ille ferrarius semper cantillabat & latrabatur, potquam dives crumenam, quam in ejus domum injectar, recipit &c. Ponamus, amicum trifarii de iniqua detractione & infamia: quid in ejus foliatum credit? Dic illi, quod iterum Seneca: Malis dispicere idem est ac laudari: Praeterea, prout loqui solebat S. Bernardus, nullum est accommodatus medicamentum animi, quam opprobria, & contumelie; quia docent

hominem ranto solidus in Deo confidere, quantum in instabilitate est hominum favor &c. Ponamus, amicum trifarii de corporis infirmitate; quid in ejus foliatum credit? Dic illi, agnitudinem corporalem effi rem summe utilem, quia a peccatis revocat, reatum penitentiam in purgatorio luendum expungit, animam ad penitentiam & Deum adducit, & eis testera ac pignus salutis; hinc quidam fenex roganti, ut cum a terrena liberaret, reposuit, infirmitatem tam magnum esse Deum donum, ut, si centum annis quis Deum pro illa rogaret, nondum fatis impetrare dignus foret &c. Haec alias quid genus solandi methodos, mi Christiane, fac, ut in promptu habebas, &, si cetera omnia defint, id falso age, ut patienti & tripli charitativam compunctionem exhibeas, ut post deitas nebulas ferentis illucilescens: Efficerunt, quod medicus lethaler agrotatum sanans: Efficerunt, quod viator amicum in tembris errantem ab ora precipiti in viam recubens.

7. Vah! non sum homo adeo eloquens & ingeniosus, ut afflictis lucum mitigare, multo minus abtergere possem! Mi Christiane, ut par sis huic misericordie operi, non tam eloquentia, quam charitas facit. Inter liquores vinum sine dubio generosus est oleo, & tamen istud sanandi valueribus efficacius est illo. Praeterea edic: *Nunquam advertitatem paffus es?* *Sunt utique, inquis!* Ergo latenter in hoc advertitatis genere, quod experientia didicisti, si capax & habilis es affondere consolationi; at enim doctissimus Salmeron: T. 14. dist. 2. in ep. 1. ad Cor. *Nulla consolatio gratior est, quam quas ab afflictis, & codemperare flagelli percussi provint, nam hi viriis alii compati solent.* Senitus verborum est, ut ad priora exempla redeamus: Afflictum de morte liberorum & familiarium nemo melius consolari potest, quam ille, cui liberi & familiares primum morte abrupti sunt. Afflictum de jactura divitiarum nemo melius consolari potest, quam ille, qui furto, rapina, bello, incedio, naufragio, aut alio infortunio ad incidentia redactus est. Afflictum de detractione nemino melius consolari potest, quam ille, qui a suis amicis publice proscissus, & diffissimus est. Afflictum de corporis infirmitate nemo melius consolari potest, quam ille, qui variis morborum generibus ad mortem ulque decubuit, & sic de ceteris. Tobias cum suis popularibus in captivitatem abruptus, & crudeli Asyriorum mancipatu decentus, quotidie pergebat per omnem cognationem suam, & consolabatur eos: Quare? Quia eodem flagelli genere fuit percussus. Patriarcha Job tam prope erat erga afflictas commiserationis, ut ait, *se oculum fuisse caco, pedem claudo, aurem furdo, & foliatum misero.* Quare? Quia in omni adversitatum genere ulque ad patientem prodigium fuit exercitatus. Quinimo hac ipsa de crusa nonnumquam Deus nomines sanctos diversis afflictionibus percussit, ut illi discant

discant proximo in simili afflictione compati eumque consolari.

8. Neque pates, mi Christiane, id consolations obsequium gratis impendi proximo. Sicut enim promisit Deus, quod haud frigida silentiis porrectum non vellet imprimatur relinqueret; ita multo minus, ait S. Ephrem, ap. Be-dam in scintill. c. 4 sermonem consolationis, quem in tribulatione tentationis posito impensis, imprimatum relinquat: Quare? Quia omnium bonorum opem, que ex tuo solito penes proximum consequuntur, participem te efficiens. Capiamus exemplum in sanctis Mar-tiribus Ursicino & Vitale, quorum pacis ab-hinc diebus festum peregrinum. (Surius, Rie-baden, Luechin & alii. 19. Jan.) Eo tempore, quo S. Apollinaris Ravennae Evangelium Christi predicabat, fuit aliis, quos ad fidem convertit, erat Ursicinus praestitimus medius, qui paulo post apud Paulinum Praetorem accusatus, & in carcere datum est. Non derelictus Ursicinus, tormenta & mille mortis potius subire, quam gentilium Deos venerari, eaptes etiam erga filium squalorem, in-e-diam, & equalem in tacto animo sustinuit. Verum cum ad capitem sententiam ventum est, & Ursicinus jam ad supplicium rapiebatur, mirum quantum tristitia, & animo cadere copit, ita ut gentiles de illius ad idoliatriam reditu haud exiguum ipsum con-siperent. Id advertens Vitalis, qui e Paulini Praetori familiari, & ipse Christianus erat, iuste medium populi & litorum cohortem invi-rure, paucilaniem publice cohortari non ex-horriat, inquies: Ursicinus, tu agoriantur corpora in viuis conservare nunquam desisti, cur, ut animam corpore longe praestitionem non occidas, & vitam eternam perdas. Erige oculos in celum, & confide, Deum te in pagina non dereliqueris, si tu ipse Deum non derelin-qua. His veribus confortans Ursicinus despe-sit idola, & Christum profetus strenue ad Martynum perirex, atque caput carnificis refe-landum praebit, ea confiancie a fortitudine, quam Deus miraculo gloriolam fecit; quippe decollatus Martyr exercit se, & decussum caput ex terra tollens ad locum sepulcrum propterea manibus detulit. Vitalis autem gentilium furore in se concitato paucis post diebus, cum Diis sacrificare iussus illos abominescitur, in profundum patecum projectus, & superingens, lippibus obruit, duplice Martyni la-rola coronatus est. Quare duplicit? Quia unum propter le, alteram propter Ursicinus confor-tationem promeruit. Oh quantas hic grates per omnem eternitatem tuo conservatoris re-pendet!

9. Epilogus. Age igitur, mi Christiane, hoc opus misericordias, quod est, consolari mo-ros, tibi commendandum habe, nullam occa-sionem pretermite, qui contristatum, afflitum, & pulchritudinem in adversitate pro viri-bus erigeres valeas, & sic duplex primitum,

Cata

unum ex parte tu, alterum ex parte proximi reporbatis. Quid ergo pro corone supererit? Nihil aliud supererit, quam ut opere compleam, quod verbo propo-tui; neque enim dubito, ad-e-esse in praetitum quam plurimos, qui di-veris adversitatibus tam corpore quam anima-tus laborant. Christiane mi! quid immo-destum luctu diu noctuque consercis, quo na-que patris, adversitas non mitigatur, sed aggraverat? Attoles oculos ad Deum, qui hanc ipsam adversitatem non alium in finem decrevit, quam ut in hac vita tibi sit ad meritum, in altera ad premium. In hac vita erit tibi ad meritum, id quod defuntem liget ex vita S. Antonii Abbatis: (S. Athan. in Vitis. Anton.) Magnus hic Dei famulus gravissime quandam tentationis colluctatus fere anima cecidit / deinde, ubi tugurium suum superuna lace collocat-erat, Deum sibi praefarentem advertens, in ha-va verba inter genitos erupit: Ubi fuisti Domine? cur pugnantes defueristi? Et ecce! responsum audit: Non te defueri, sed pugna-spectator fui: cum ergo pro Domino nostra contra infernales potestes tam generose deferrasti, iam nomen tuum coram calo & terra exaltabo! Eni, mi Christiane, & tuo certaminis Deus pe-destator adstas, avide calpicias, qua fortitudine modicam adversitatem in eis amonit patris. Edo gemitus, pagina viriliter, futine patien-ter, & Deus in illa die quam virtutem coram universo mundo dilaudabit, inquietus: His sunt, qui mecum permanenter in tentationibus! &c. Neque tantum in hac vita ad meritum, sed & in altera ad premium tibi cedent ha-tribulations. Santa Adelgundis (Surius 13. Nov.) inter milles persecutions tam infraicta erat animis, ut Angelorum confortio perfici-meretur: Aliquando autem calumniosi sui nomi-nis denigrationi immoderate luctu utque ad impatientiam indolabat: Et ecce! Angelus Domini non sine verborum austrietate illi ex-probavit: Quid turbaris miserata, cum re-icias pro modica hac tribulatione eternum ti-beri premias parari? Oh verba foliis plenaria-ma! Oh Christiane, si totus mundus, in totus infernum, si universus omnia aruanarum exer-citus contra te infurget, tu asperca calum & co-gita: Cur animum inordinata tristitia obrui-patis, cui calum paratum est? Si omnes Sanctorum ordines, qui alterante ibi cum Christo regant, considerent, ne unus quidem illo-logen hui qui per alium, quam viam crux illuc eluctatus est. Quid fecerunt pro calo Apostoli? In fome & siti, in frigore & asti-mundum peragravit. Quid fecerunt pro calo SS. Martires? Inter glorias, lunes, rotas, & ignes vitam & fagonium proliderunt. Quid ege-runt pro calo SS. Confessores? In foliitudi-nibus & antris diu non noctuque lejanio, flagris, culicis, & pueritiae corpus afflitarunt. Quid fecerunt pro calo SS. Virgines? Spritis Principi-pam thalamis & mundi oblectamentis divino-Sponso in libata castitate placere studierunt,

Cum ergo Sancti tam ardua in calos elu-sa sunt, impossibile est, ut ego cum filiis, cum symbolis & cyathis illuc perveniam! ab-sit, ut de adversitate trister, que mihi gloriam parit. Amen.

In Festo S. Mariz Magdalene.

#### C O N C E P T U S . L X I V .

De quinto Misericordia spiritualis Opere, quod est,  
Pro vivis & defunctis orare.

Rogabat Iesum quidam de Pharais, ut man-ducaret cum illo, Lyc. 7.

Per precos ad Deum fusas multa bona impetravimus.

1. **L**udo hospitalitatem, & felicem pronun-tiatio invitationem Pharisaei, qua Dei Filium rogavit, ut manducaret cum illo; ex-hoc enim rogatione ad emolumentum ipsius roganis, & praesentem convivarium ingentia bona ad Dei gloriam, & ad animarum salu-tem confecta sunt. Quazam illa bona? Im-primis non est dubium, quia divinus Hospes accumbentes convivas caeli discursu recre-erat. Secundo, Pharisio & alii, quid de Christo credere deberent, adhuc dubitantes suam Divinitatem fatis liquide demonstravit. Tertio, Magdalene occasione dedi, peccatorum rea-tum amara penitentia, & praefatis humilitatis oblegiis elundii. Quarto, eidem, non sine admiratione discubantib; delictorum omnium venia ex remissione indulxit, quo con-tigit, ut Magdalena anterioris uita non se fer-ri detestata, & Seraphico Dei amore inarde-scens facta sit admirabilis penitentia exemplar. Eni mi Christiane, quanta bona conseguantur, cum Deus rogatur. Rogabat Iesum! Quod si haec alia bona secuta sunt ad invitationem, & fusas preces Pharisaei, hominis nec calidi nec frigidi, de quo necficio, susterne-erit in Christum animo, quanto maiorem efficaciam ha-beant preses, & intercessiones Sanctorum, quos Dominus Deus ut pupillam oculi, immo-putra-tum mandumamat & alimatis. Patriarcham Moy-sen quondam Deus in familiari discursu allocutus est: Ego sum Dominus Deus tuus. (Exod. 20.) Brevis haec est allocutio, & ut videri posset, nullius momenti; verum grande contingit mysterium: Cur enim universi Dominus se Deum-filius Moysi nuncupat? An non calum creavit? an non calum stellis illustravit? an non terram produxit, eamque animalibus, herbis, ac fructibus fecundavit? an non maria fundavit, eaque natatibus replevit? Verissima fuit haec omnia: Cur ergo non Dominus mundi, sed filius Moysis esse intulit? Ideo reponit Philo Hebraeus, ap. Mich. a Calv. Conc. 27. q. 1. n. 7. ut often-deret, ut unicum hominem iustum, qualis erat Moyses, plus quam totum universum amare & asse-mare, consequenter hoc ipsum universum ob-me-

Hinc presentis Opus est Misericordia, orare tam pro-vivi, quam etiam pro defunctis.

2. **P**roposito. Quem autem in finem ista? Di-lectissimum, non alium in finem, nisi ut viam mihi pandam differendi de quinto Misericordia spiritualis Opere, quod est, pro vivis & defunctis Deum orare, atque sic explicandi in prima parte, quam efficax & utilis sit oratio jutorum pro vivis, in altera parte, quam efficax & utilis sit pro defunctis. Agite! Oramus pro invictis, ut salvemur. (Jac. 5.) Favete.

§. 1.

3. **C**onfirmatio. Quam efficax & utilis sit oratio jutorum pro vivis, exemplum habemus in urbe Sodoma, totaque Pentapolis. Fuit ea regio tam flagitiis quam frugibus fertiliis: Omnis caro corruperat viam, & pudendum lascivitatem in omni extate ac conditio[n]e hominum domi-natim tenebat, nec superpus jam malo reme-diavit: cum ii, qui compellecte sceleris ex o[n]de debabant, ipi fuerint implorati corphai. Quapropter ad iustissimum iram excitatus Domi-nus deinceps Sodomam cum suis in urbibus de-pluo coitio igne excidere, & in cineres redigere, hancque suam voluntatem paulo post executo[n]em dandam Abramam revelavit. Quid evenit? Patriarcha Abram, (Gen. 18.) in felicis populi commiseratione tatus, in genia procedere, quereretque cepit: Domine, si tueri-quin quinqaginta iusti in civitate, an non par-ces illi propter hos quinqaginta iustos? Eni! cogovit perbene Abraham, sceleratum populum excidio esse dignissimum, easpropter nec verbu[m] in excusationem attulit, sed tantum meti-a jutorum obtendit! Et vero ita gratia locum inventi, ut promicerit Deus: Si invenero in Se-dom quinqaginta iustos in medio civitatis, dimi-nam omni populo propter eos. Quid porro? Abram ex hac Numinis benignitate satis adver-tens non inventi in numero civitatis quinqaginta iustos, cum Deo licetari, & ad quadrage-tinta, ad triginta, ad viginti, ac tandem ad decem defendere coepit; & a benignissimo Deo semper responsum recipit, quod etiam propter quadraginta, etiam propter triginta, etiam propter viginti, etiam propter decem toti civitati pareceret vellat. Quis non admiretur praevidiam, quod homo iustus integra communitate contra

prome-

proneritum Numinis iram praefare , & mala imminicente avertire potest: *Muris patria est vir illius*, aut S. Ambrosius, in Genesi c. 18. & conclusionem ultioris facit, nos debemus invidere viris sanctis, nec temere derigere, nec illos perfidis, nec contemnere, nec deridere; quia illi sunt fidei suppliant nostram infidelitatem, suo zelo suppliant nostram tepiditatem, sua humilitate suppliant nostram superbiam, sua virtute suppliant nostram impietatem, & sic promeritam Numinis iram a patria avertant: Hinc ab omnibus factorum experientia testatum habemus, quod, quando Deus integrum regionem aut civitatem, bello, fame, peste, aliquis plaga delere aut destruere voluerit, prius homines iustos morte abiquerit, ut nemo superfit, qui ingruentem illius iram intercessione sufflaminet. Lubet aliud hujus rei paradigmum ex Scriptura audire?

4. Sanctus genuinus Apostolus Evangelice predicationi intentus adeo iniquam persecutionem a Iudeis suflauit, ut pro conservanda vita ad Calixtus judicium appellatione provocare debuerit. Perductus ergo Romanum ad confinia Melitensis infido terribili adeo tempestate obrutum est navigium, ut illud una cum vesciboribus & veclis, quorum numerus ad ducentas sepauginae sex personas ascenderat, in praefacteno naufragii periculo fluctueret. Quanta fuerit omnium conteratio, quis luctus, quis clamor, cogitatu quam dictu facilius est. Paulus autem, qui pro cateris erat vir iustus, & supremi Numinis Apostolus, adestimatis precibus in celum clamabat, & ecce! apparet de celis Angelus hoc illum numerio recreavit: *Nec rursum Pauli! Ecce donavit tibi Deus omnis qui navigant tecum!* (Act. 27.) Quinam ergo fuerunt illi navigantes cum Paulo? Fuerunt Iudei, gentiles, & nonnulli etiam ex persecutoribus Pauli, & tamen omnes, qui nimis quam certo naufragium passi in profundum maris demetri fuissent, meritis & intercessione Apostoli in vivis conferunt. Gant. Donavit tibi Deus omnes, aiebat Angelus. Et quibus verbis Cornelius a Lap. in Act. 27. credibile esse arbitratur, quod Deus omnes Apostolo donavit tam quoad anima, quam corporis salutem, utpro quo omnes predicatione sua ad salvificam fidem converterit. Quid sequitur? Illud sequitur, quod S. Chrysostomus in Act. 27. concludit: *Retineamus apud nos Sandos, nec eis templa; immo etiam suorum templorum, exi servitas & tranquillitas, & a periculis liberatio.* Quiso, quae causa libet, quod in illam domum adversitates & infortunia tumultum inveniunt? Inter domesticos tumultuantur dissensiones & litigia, filii pramatra morte abiquerit, pecudes lae perirent, res amillaris turris, rapinis, incendiis destruitur, & omnis fortuna ad incitas vergit, quae causa tot malorum? Nempe in domo nullus est Paulus, nulla ad Deum oratio! Eundem in morem se res habet in integra civitate aut pro-

vincit: Nonnunquam tumultum mala omnia porrigit, confusq[ue] bella, fortuna deficiunt, annona caritas crescit, agri sterileant, vegetus grandine percussantur. Qua de causa? Quoniam est tot informiorum origo & Profecto non alia, quam quia non s[ed] nisi in voces nomes Domini! Homo, qui confusus & uenit cum!

5. An ergo infirmissimus homo earum est virum, & omnipotens quasi tevere, & ligare valeat? Ita est! Tam potest est hominis iusti oratio, ut quasi vim inferirato Numini, & percutere voluntis brachia tenere & liger. Exemplum habemus in Patriarcha Moyles: cum enim Deus populus ab omnissimum idololatria crimen ad intercessionem delere veleret, Moyles in genua prociduus populi intercessorem, & adrogatum egit, & ecce! Deus quasi impatiens te teneri repulit: *Dimitte me, ut tristitia fuerit* (Exod. 32.) Quibus verbis, cum dimicet peccatum, impicit le stringi & teneri posse fatur. Quis non admittetur virtutem, & efficaciam orationis? Quis non permagni illum affinet, utpote adeo potenter, ut irati Numini supplicia avertere, & ipsam aeternam damnationem tententiam mutare possit? Certe in vita S. Catharinae Seansis 30. April. legitur, damnationis tententiam in coelesti curia contra peccatricem aliquam animam iam fusca decretam, faciat autem Virginem pro illa oratio, & quidem tanta constanter, ut dixerit Deum: *Domine non discedas, donec nihil bone animam dona.* Et ecce! quod petit, impetratus, quippe anima illa fugiens divina gratia radios illustrata agnoscit peccatum, tanquam offense Dei, iudicatum, illaqueat ad lacrymas ulque indolent, & sic placata Numinis iustitia vitam in meliore commutavit. Vz illi, nisi S. Catharinae Oratricem & Advocatam naucta fuerit? Similem huic historiam enarrat Joannes major, in Spec. Ex. V. Eleemos. Ex 27., qua si clare demonstratur, quanti estimantur sit oratio hominis iusti. Pauperculus simul ac pientissimus operarius, diu no manuus labore vivere solitus, ibat quondam in publicum curiam, expectatus, a quo ad laborem conderetur. Sed quoniam summo mane campanulam in templo sonari audit, prius facto lato Misse sacrificio interesse decrevit. Verum suo infortunio? quippe ad forum reveritus vidi locios ad laborem vocatos, sibi vero nullum pro diuina sustentatione superesse. Hac super re, cum haud parum tristaretur, obviam habuit praeviditem Euclionem, a quo interrogatus tristitia causam expouit. Boni esto animo, aiebat dives, revertente ad templum, ibique orationes pro me ad Deum funde, & ego vespere eandem tibi mercedem, quam catena operaris rependam. Quis explicitus latitiam pauperculi homuncioni? It, orat per totam diem, & vespere decem denarios una cum dimidio pane recipit. Dum dominum reddit, ecce! rem mitam ac profus prodigiolum! In via apparuit illi Christus Dominus, ea forma, qua

in ter-

### De quinto Opere Misericordie spiritualis.

in terris ambulare confueverat, interrogans, quantum mercede recipiebat? Domine recepi prater hunc panem decem denarios. Cito redi ad illum Euclionem, & pete, ut liberalior pretio tibi obsequium compenteret, ni malis grandi infortunio occupari. Igitur pauper & a divite duplo aut triplo plus pecuniarum, quam ante receperit. Sed nequid contentus Redemptor praecepit: Redi & dic illi, nequid sati compenstatum esse beneficium! Nil tergiversatus dives porrigit pauperi centum florenos & amplius. Et ecce! Proxima nocte mundi Salvator hunc diviti spectandum se praebuit, inquietus. Nisi inops hic operarius pro te preces effuderet, hac nocte mortuus corpore & anima tenet aeternum periules! Quibus auditis dies primum cohorte, deinde peccata sua feria ponititudine planare, & vitam ad pietas normam compondere coepit, quam denique beata morte conclusit. En, quanti astimanda, & affectanda, quantique ponderis apud Deum sit oratio justorum. *Aficiunt peccato, & disdeunt Dei misericordia*, ait S. Aug. ter. 226. de temp.

### II.

6. At vero non solum pro vivis, sed & pro defunctis preces fundere eis opus Misericordie spiritualis valde meritior & efficacis; quia anima ob residuum peccati reatus in purgatorio erga dulcem detente nostris bonorum operum suffragiis juventur. Misericordia enim! Ex una parte vident cali portam sibi osculatum, eique trahit litteris inscriptum legunt: *Nihil coquinatum intrabit.* Ex altera parte, prout loquitur Sancus Bonaventura ferm. de mort. scilicet liberare non possunt, cum non habeant merendam facultatem; igitur impensis clamoribus & lacrimis nostrum, auxilium implorant, cum tene in modum, quo castissimus Joseph innocenter incarcerated rogavit regum puericam: *Memento mei, cum bene sibi fueris, & facias mecum misericordiam, ut suffragas Puericam, ut educas me de isto carcere.* (Genit. 42.) Vident afflictas anime, quod bene nos sit, id est, quod in statu merenti versemur, & pretio corporis & sanguinis divini Redemptoris pacemus, ideo desiderant, suspirant, vociferantur, ut implorant misericordiam verbis illis: *Disserimus mel!* Non audis, mi Christiane, has voces? Potes audire, si velis, nonnugquam enim e propinquio in aures tibi inclamant: Quoris, quomodo, & ubi? Respondeo: In tua domo, in hypococlo, in cubiculo; quia ab experientia testatum habemus, non omnes in igne purgatoriū carcere concludi, sed in diversis locis in hoc orbe puniri, idque ex multiplicitate ratione, prout Theologi dogmatizant: Primo, ut leviorum criminum peccatis puniantur. Secundo, ut in domo familiarium avarientes eorumque auxiliis sensibilibus signis implorantes cito liberentur. Tertio, ut terribiles purgatoriū popas, quas nec capimus,

*Claus. Spec. Cat. Ch. Con. Tom. II. Parsi.*

nec satis credimus, nos edoceant. Quarto, ut promeritam scelerum penam eo ipso in loco, ubi deliquerunt, recipiant. Ha ergo animis precium nostrarum suffragia avidissime extit, immo nocturnis pulsibus, ac genitibus multoties extinxerunt, ut demonrent, verissimum esse dogma Ecclesiæ, & simul Augustini effatum in Enchyri. c. 65, animas defunctarum pietatis intentionem relevari.

7. Sed nunquid potest Deus per infinitus suus misericordias abyssum sine nostro meritior concurvi animas liberare? Potest utique, sed salvificammodum iustitia non vult! Postquam gemitus sores Martha & Magdalena Christum Dominum de letali sui tristis agitidine certe reddiderunt, fine mora advenit Redemptor, ut & illi, & illis succurreret: Verum interea temporis jam fatis concesserat Lazarus. Igitur ergo Christus ad defunditsepalchrum, præcepit adstantibus, ut prægradem lapidem tumulo obolutum revolverent: Tum ipsius seipsum conturbans, oculos in calum levans, & magno clamore vociferans Lazarum ad vivos revocavit (Joan. 12.) & quoniam ille mortalibus iniustis fuerat ligatus, mandavit Apollinis, ut eum solerent. Circumstantes hujus resuscitationis fune validi notables & admirabiles. Quero enim, an non Dei Filius per ipsum Omnipotentem removere lapidem, & solvere iniustas per teipsum potuit? Potuit enim. Cum ergo id fieri per circumstantes & Apollinis voluit? Quis erit hujus angustatis Quidibus? Erit eruditissimus Aventanus! Isenfatus allegoricum hujus Scripturae indagans per sepulchrum Lazari intelligit purgatorium, dicisque, Christum Damnum paratum quidem eis ad animas in subterraneo ignis sepulchro jacentes ad aeternam gloriam vitam resuscitandas, sed non sine nostra opera, necesse est in eis, ut prius lapidem & iniustas, id est, impedimenta removemamus, & residuum poma reuemus, qui illis inharet, penitentia operibus pieamus. Audramus verba citatae Auctoris in Spec. Spec. q. 6. c. 7. *Tollite lapidem. Quasi dicit: Suffragate animabus opitulamini, & ego, ubi suffragio vestre accerferint, ad regnum illas pertinam.* En, mi Christiane, Deus potest & vult salvare animas purgantes, verum nostrum est, ut cooperemur, & precibus, eleemosynis, Sacramentorum frequentatione, aliquis operibus concurramus! Hinc pia est nonnullorum conuentus, ut, quidquid meritorum per finis operationis opera quotidie colligunt, miseris animabus in satisfactionem transferant, & confringant.

8. Neque periculum exinde consurgit, dum animas meritis ditatae fatigis, teipsum deparandi; non enim est lucrior ars dilectionis meritis, noncum cum illa in infelicitum animatum auxilium prodiguntur. Omnes, quod defunctis causa pietatis impetrantur, in nostrum tandem mortuum conueniunt, ait S. Ambrosius l. Offic. Et tempore, quo in regione Chamae ingens

X x anno-

nononius caritas involuit, filii Jacob in finitima Aegyptum tritium coepit abserunt: Regnabat tunc temporis in regali foliis eorum frater Joseph, sed incognitus, qui, lecte in prima juventute a fratribus odio habitus, & extrema persecutio ad necem sive oppressum fit, tamen benignissime eos habuit, & postquam eorum facios frumento replevit, etiam frumentum pretium illis restituvi, & clam facios eorum in aliud praecepit. (Gen. 42.) Ita sit in nostro casu! Qui charitatis & commiserationis gratia operum suorum merita animabus in exercitio signe detentis consignant, frumentum cum pecunia recipiunt, quod dicere, duplicitas fuis merita auctor, & quod nunc pro illos expeditum in terris, olim pro te multiplicatum invenient in calis.

9. Quid dicam, quod fideles anima erga benefactores fios tantu sint gratitudinis, ut beneficia fisi exhibita etiam in hac vita temporalibus obleguisse liberaliter, & luculentem compensent; hinc in historiis passim legimus, quod patrones fios in pralibus, in hellum infideli defenderint, illos nocturnis visionibus contra pericula prouocerint, aut sua intercessione manifestum Dei auxilium exoriantur; quamque anima anima neculum in beatitudinem termino cum Christo regent, tamen quin sancta & Derocharia sunt, credibile valde est, illos pro nobis orare, & impetrare posse; prout cum Bellarmino de purg. q. 2. c. 1, communiter docent Theologi. Lubet iterum huius rei documentum affero historian? Pauperibus fidi plenissima familiis in urbe Genueus unicus, quem habebat, filius bello abeperit, & ad tresem condemnatus fuit. (Nodis prope, folio 7. v. a.) Quid lucretius marii que & omnem redimendili spem fisi practicavit, eo quod petetur illum, quod eius vires ac facultates longe transcendent? Necdum tamen spe etiam matris affectum posuit, sed in misericordia divina confidens decrevit commendacum summa, quae redimendo filio per est. Aliquando faderet, quem obivias habuit, supplex facta rogabat charitatis subfidiis, verum ille inopiam suam praetexens non habere se ajet, quo hominem diem viventer, idque tanta cum facundia, ut inops vidua commiseratione taeta de commendacis pecunias facerdoti stipendum tribuerit, petens, ut pro animabus in purgatorio incarceras sacrificium littaret. Fecit faderos, quod iustus est, ipsique sacrificio feminam orans & ad Deum pro defunctis supplicans intertuit, deinde finio Sacro pergit circumiens, & querens, qui sui commiseratione tangenteret. Paulus post incidit in Virum senili & venerabilis forma spectabilem, cui calamitatem & suam & filii lamentabunda expulit: Nec spe fusiora fuit est, quippe Vir ille, accipe, ajet, hanc, quam rabi teo, schedulam, eamque vicino mercatori in manus consigna, sic fit, ut calamitatis tua levamen & solatium invenias. Ita feminam, schedam mercator tradit, & ecce! ite obtulere, expallescere, schedam in omnem par-

tem vertere, & tandem quereret: Oh stemma, quis tibi hanc scripturam? Illa: Fuisse Virum grandavum & venerabilem, da cetero fisi in cognitum? Verum a nos illis, si ejus faciem depictam cerneret? Nostum sine dubio. Igitur a mercatore duxa in triclinium, ubi progenitorum suorum egypta observabat, iusta est omnium facies contemplari, & mox mulier a nam praeter ceteris digitis signans, hunc esse affirmabat, a quo scripturam receperit. Tunc enimvero mercator magis magisque mirari, fateisque, hunc esse amarissimum suum patrem jam ante quatuordecim annos defunctum, fas non esse, ut eum voluntari, quae ex scheda cognoverat, repugnaret; sic leniens trecentos thalos numeravit, quibus illa filium a triremio redemit, certissimo fisi perfundens, hanc gravem fisi obveniente ob sacrificium, quod pro defunctis animabus a paupere ficeret fieri curaverat.

10. Epilogus. Age, mi Christiane, in teipso experimentum capo! Si forsan haud levi vel corporis vel anima calamitate premers, procede in genua, & dic: Oh fides anima, si in hac aut illa afflictione auxilium mihi praeteritis, ego vicium yobis tot & tot sacrificia, eleomolynas, corollas Marianas aut alia pietatis opera promitto; experiri mirabilis profusio defensione te ex hoc periculo aut in fortunio clausuram. Quid superest? Nihil aliud superest, quam ut morem geramus Augustinos monenti, & pro fratribus nostris tam vivis, quam defunctis ad Deum preces fundamus. Nam tantum tibi misericordia Deus, vera fuit sanctorum fidei. (Nodis prope, folio 7. v. a.) Quid lucretius marii que & omnem redimendili spem fisi practicavit, eo quod petetur illum, quod insecum relinqam? publice & unanimi compunctiones, que a toto populo fiunt, magaz fuit apud Deum efficacia; si enim Christus promisit (Mat. 18.) Si duos ex voce confessio sine spero seruum, ex omni re, quanquam petierit, fuit illis a Parvo meo, subiuncti S. Cyprianus Epist. 7, quid fieri, si unanimitas apud omnes esset? Nempe id fieret, quod de urbe Nineve pertinet habemus: Fuit scelerata civitas jam a Deo reprobat, latente sententi, ut intra quadragesima dies ferio & flammis valfata interiret; verum, cum universa urbs irato Numini fuisse facta ad orationem conligit, mirigata Dei ira effugit, promeritum excidit supplicium. Multum vele generalis clavis, & oratio unius populi, cum in magno difficultate est, ait S. Bernardus G. 3. Fer. 3. post Pent. a. 3. c. 4. Oh Dilectissimi! fudeamus periculoso hoc tempore, ubi, neficio quo, universales plaga & omnium malorum exercitus in patriam nostram incumbere videtur, fudeamus, inquam, coniunctis viribus ad Deum clamare, horarias compunctiones frequentare, & defunctis etiam animabus in opem vocatis misericordiam Dei implorare; forsan placato Numine, & impetrata temporum tranquillitate verificabitur, quod promittit August. Ep. 97. Communitas plus